1

2024年５月９日

各 位

会 社 名 旭 化 成 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  工藤 幸四郎
（コード番号：3407 東証プライム市場）

問 合 せ 先 広報部長  坂元 善洋

（TEL 03-6699-3008）

（開示事項の経過）連結子会社間の株式譲渡による株式売却損（個別）、法人税、住

民税及び事業税・法人税等調整額（個別および連結）の計上について

2024年２月７日付「連結子会社間の株式譲渡に関する影響について」にて開示しましたとお

り、2024年３月 25日付で当該株式譲渡が完了し、2024年３月期の個別決算において、関係会

社株式売却損および法人税等で益が発生し、連結決算において、法人税等で益が発生すること

となりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式売却損（個別）、法人税、住民税及び事業税・法人税等調整額（個別および連結）の計上

当社は連結子会社である Asahi Kasei Energy Storage Materials, Inc.（以下「AKESM」）の株

式の全てを、同じく当社の連結子会社である Asahi Kasei Holdings US, Inc.に 110百万ドルで

譲渡しました。本株式譲渡により、2024年３月期の個別決算において、株式売却損として 191億

円を計上しています。なお、株式売却損は連結上消去されるため、連結決算へ与える影響はあり

ません。

また、2024 年３月期の個別および連結決算において、本株式譲渡に関連し、2023 年３月期の

AKESM 株式評価損計上時に税務上否認していた金額が認容されることおよび売却損が税務上損金

算入されることから、法人税、住民税及び事業税が 241 億円、法人税等調整額が 423 億円それぞ

れ減少し、合計 664億円の益が発生しました。

２． 業績への影響

 詳細につきましては、本日公表しております「連結決算における持分法による投資損失および

減損損失の計上、個別決算における関係会社株式評価損の計上並びに通期連結業績予想と実績値

の差異に関するお知らせ」ならびに「2024年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」も併せてご

参照ください。

以 上